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1. Úvod

Každá osoba potřebuje pro financování svých potřeb určité množství finančních

prostředků. Velmi často dochází k tomu, že dané osoby nemají dostatek vlastních

prostředků a jsou tedy nuceny financovat své potřeby z jiných zdrojů. Tato skutečnost je

stále častější a víc a víc lidí využívá financování pomocí úvěrů a leasingu. Z tohoto

důvodu jsem si zvolila téma „Srovnání různých typů financování v ČR“.

Existuje několik možností, jak financovat potřeby občanů, kteří nemají dostatek

vlastních peněžních prostředků. Vedle financování pomocí úvěru existuje ještě

leasingové financování nebo alternativní způsoby financování, kterými jsou například

faktoring a forfaiting.

Jednou z častých potřeb klientů je pořízení automobilu, které není levnou

záležitostí, a proto jsem pro potřebu srovnání způsobů financování zvolila právě koupi

automobilu v praktické části mé bakalářské práce.

Cílem této práce je analyzovat podmínky poskytnuté různými finančními institucemi

a vybrat optimální variantu financování pořízení automobilu pro klienta, který bude

odpovídat jeho požadavkům.

Práce je rozdělena do několika celků. Prvním je úvod a následuje literární rešerše,

metodika a praktická část. Poslední část je závěr, po kterém následuje summary, seznam

použitých zdrojů, seznam tabulek a grafů, seznam příloh a přílohy.

Literární rešerše je věnována charakteristice forem financování, a to úvěru, leasingu,

faktoringu a forfaitingu, a dále způsobům zajištění úvěrů.

V praktické části jsou teoretická východiska aplikována na modelový příklad pořízení

automobilu pomocí úvěru a finančního leasingu. Nejprve jsou charakterizovány

jednotlivé produkty finančních institucí. Na základě těchto informací a hlavně

na základě informací z konkrétních institucí jsou vytvořeny kalkulace daných produktů.

Tyto kalkulace se liší u úvěru a u finančního leasingu. V další části práce jsou produkty
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porovnány. Nejprve jsou porovnány úvěry od jednotlivých finančních institucí

a nabídky finančních leasingů různých společností a následně srovnáno financování

pomocí úvěru a leasingu navzájem.

Produkty jsou porovnány hlavně z hlediska úrokové míry a sazby RPSN. Tyto sazby

ovlivňují výši měsíční splátky a celkovou částku splacenou klientem, které v konečné

fázi jsou hlavním kriteriem rozhodnutí, který produkt je nejlepší.

Na závěr je na základě získaných informací a kalkulací vybrán nejvýhodnější produkt

pro financování koupě automobilu.
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2. Literární rešerše

2.1. Financování

Pro možnost úspěšné realizace investic je nutné shromáždit dostatečný objem

finančních zdrojů na pokrytí potřeb projektu tak, aby mohl být realizován v potřebném

čase. Je nutné zajistit, aby během životnosti nevznikl nedostatek peněžních prostředků,

který by vedl k jejímu zbrzdění nebo úplnému zastavení. Navržená struktura by měla

být přijatelná nejen vzhledem k optimalizaci nákladů na kapitál, ale i ke stabilitě

investic i podniku.

Důsledky volby financování projektu se projeví hned několik způsoby:

- ovlivní riziko

- ovlivní velikost cash flow prostřednictvím

o úroků,

o splátek dluhů,

o výplaty podílu z vlastního kapitálu [6].

Součástí investičního rozhodování podniku je i financování pořízení, obnovy či

rozšíření investičního majetku, tj. financování investic. Cílem financování investic je

zabezpečit finanční zdroje na efektivní investice s co nejnižšími průměrnými náklady

kapitálu a podstatně nenarušit finanční riziko firmy [5].

Podniky mohou financovat investice z vlastních (interních) zdrojů nebo ze zdrojů cizích

(externích). Mezi interní zdroje patří odpisy, nerozdělený zisk, dlouhodobé rezervy atd.

a mezi externí zdroje lze zařadit bankovní úvěr, leasing a další alternativní zdroje

financování.
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2.2. Úvěry

Poskytování úvěrů a další formy financování patří mezi nejdůležitější obchody

komerčních bank. Banky poskytují velké množství různých úvěrů, které se vzájemně

odlišují řadou charakteristik.

2.2.1. Zajištění úvěrů

Pojmem zajištění úvěrů se rozumí veškerá opatření prováděná bankou s cílem zajistit

řádné splacení úvěru, včetně úroků.

K nejčastějším nástrojům využívaných k zajištění úvěrů před jejich poskytnutím

a během trvání úvěrového vztahu patří:

 prověrka úvěrové způsobilosti (bonity) klienta,

 limitování výše úvěrů pro jednotlivé klienty,

 diverzifikace rizika prostřednictvím konsorciálních úvěrů,

 kontrola úvěrového subjektu a objektu.

I přes tato opatření se banka nevyhne poskytnutí špatných úvěrů. Pro tyto případy

využívá řady zajišťovacích instrumentů (úvěrové zajištění v užším pojetí), které dávají

bance možnost v případě, kdy klient nemůže nebo nechce splnit své závazky vůči

bance, uspokojit své pohledávky mobilizací sjednaných záruk [1].

2.2.1.1. Druhy úvěrového zajištění

Zajišťovací instrumenty se nejčastěji dělí za dvou hledisek:

1. Podle povahy (formy) zajištění se rozlišuje zajištění osobní a věcné (reálné):

- osobní zajištění, kdy bance ručí za její pohledávku kromě příjemce úvěru

ještě další, třetí osoba (fyzická či právnická),

- věcné zajištění dává bance právo na určité majetkové hodnoty toho, kdo

zajištění poskytuje (zpravidla příjemce úvěru).
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2. Podle svázanosti zajištění se zajišťovanou pohledávkou rozlišujeme zajištění

akcesorické a abstraktní:

- akcesorické zajištění je takové, kdy zajištění je těsně a nerozlučně spojeno

se zajišťovanou pohledávkou. Zanikne-li pohledávka, automaticky zaniká

i zajištění,

- abstraktní zajištění naproti tomu představuje samostatně stojící právo, které

je nezávislé na zajišťované pohledávce. S uspokojením pohledávky zajištění

nezaniká, subjekt poskytující zajištění má však právo na jeho vrácení. To

dává možnost využívat tohoto zajištění k opakovanému poskytování úvěrů

[1].

2.2.1.2. Ručení

Podstatou ručení je jednostranné písemné prohlášení právnické nebo fyzické osoby –

ručitele vůči bance, že uspokojí její určitou pohledávku (splatí určitý úvěr) v případě,

neučiní-li tak dlužník. Ručení je zajišťovacím vztahem nikoliv mezi dlužníkem

a věřitelem, nýbrž mezi věřitelem a třetí osobou – ručitelem.

Závazek ručitele uspokojit pohledávku, pokud tak neučiní dlužník, je závazek:

 subsidiární. Ručitelovo plnění přichází až tehdy, když dlužník nesplnil závazek

v přiměřené době poté, co k tomu byl věřitelem vyzván. Vyzvání není třeba,

pokud je nelze učinit (např. není známo, kde se dlužník nachází) nebo pokud je

pochybné, že dlužník svůj závazek nesplní (např. při prohlášení konkurzu),

 akcesorický. Je těsně spojen s hlavním závazkem dlužníka vůči věřiteli. Princip

akcesority není bezvýjimečný, ručení může vzniknout i před vznikem hlavního

závazku [1].

Formy ručení:

Využívají se různé formy ručení, u kterých se vyskytuje více ručitelů. Podle způsobu

jejich ručení se rozlišují na:

 Spoluručení – Jeden závazek solidárně zaručilo více ručitelů, přičemž každý

z nich ručí za celý závazek. Z toho vyplývá, že věřitel je oprávněn (při splnění

zákonem stanovených podmínek) požadovat uhrazené pohledávky po
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kterémkoliv z ručitelů. Ručitel má vůči ostatním ručitelům postavení

spoludlužníka. To znamená, že na každého připadá alikvotní část uplatněného

nároku věřitelem. Pokud tedy některý z ručitelů uhradil vyšší než poměrnou

část, je oprávněn požadovat náhradu na ostatních podle jejich podílů.

 Částečné ručení – Více ručitelů ručí vedle sebe za určitý závazek bance, avšak

každý pouze za určitou smluvně vymezenou část závazku. Banka tedy může

požadovat po jednotlivých ručitelích plnění pouze do výše částky, za kterou se

zaručili. Pokud dojde k částečnému splacení závazku, nemá to vliv na výši

ručení jednotlivých ručitelů.

 Následné ručení – Vedle hlavního ručitele, který ručí bance za závazek dlužníka,

existuje ještě další – následný ručitel, který ručí bance za hlavního ručitele. To

znamená, pokud banka nedosáhne (při splnění zákonných podmínek) uspokojení


[…]


Československá obchodní banka, a. s. 11 082,00 Kč

Raiffeisenbank, a. s. (rychlá půjčka) 11 208,00 Kč

Raiffeisenbank, a. s. (účelová půjčka) 10 955,00 Kč

UniCredit Bank, a. s. 11 144,00 Kč

Citibank Europe plc, organizační

složka
11 026,00 Kč

ŠkoFin, s. r. o. 8 529,16 Kč

UniCredit Leasing, a. s. 8 409,00 Kč

ŠkoFin, s. r. o. 8 664,57 Kč

UniLeasing, a. s. 8 149 Kč

UniCredit Leasing, a. s. 8 395 Kč

VB Leasing spol., s. r. o. 7 695 Kč

ČSOB Leasing, a. s. 8 288 Kč

Zdroj: Vlastní šetření

47

Graf 7: Měsíční splátka úvěru a finančního leasingu

Zdroj: Vlastní šetření
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5. Závěr

Cílem mé práce bylo analyzovat podmínky poskytnuté různými finančními institucemi

pro různé formy financování a vybrat nejoptimálnější variantu financování pořízení

automobilu pro klienta, která bude odpovídat jeho požadavkům.

Část práce je věnována popisu jednotlivých produktů a analýze podmínek

u jednotlivých finančních institucí. Následovala kalkulace modelového přikladu, a poté

jsem produkty, které finanční instituce nabízejí na koupi automobilu, porovnala.

Jako modelový příklad jsem zvolila pořízení automobilu, který měl pořizovací cenu

500 000 Kč včetně DPH, doba financování byla zvolena 60 měsíců a akontace

u finančního leasingu činila 20 %, tedy 100 000 Kč včetně DPH. Automobil pořizovala

soukromá osoba.

Na základě těchto informací jsem získala v bankách, leasingových společnostech

a autosalonech konkrétní kalkulace. Tyto kalkulace se lišily u úvěrů a u finančního

leasingu. Nejprve jsem tedy porovnala úvěry z hlediska úrokové míry, sazby RPSN,

měsíční splátky a celkové ceny zaplacené klientem. Následovalo porovnání finančního

leasingu také z hlediska úrokové míry, nebo leasingového koeficientu (koeficientu

navýšení). Nakonec jsem úvěry a finanční leasing porovnala navzájem podle částky,

kterou klient musí zaplatit každý měsíc.

Pro financování pomocí úvěru jsem vybrala finanční instituce, kterými jsou GE Money

Bank, a. s., Československá obchodní banka, a. s., Raiffeisenbank, a. s., UniCredit

Bank, a. s., Citibank Europe plc, organizační složka a společnosti ŠkoFin, s. r. o.

a UniCredit Leasing, a. s. Pro financování pomocí finančního leasingu jsem zvolila

společnosti ŠkoFin, s. r. o., UniCredit Leasing, a. s., ČSOB Leasing, a. s., VB Leasing

spol., s. r. o. a UniLeasing, a. s.

Pokud by klient využil financování pomocí úvěru, zjistila jsem, že nejvýhodnějším

produktem je spotřebitelský úvěr od společnosti ŠkoFin, s. r. o. U tohoto produktu

je ale také nutné zaplatit akontaci 20 %, a potom je výše úvěru jen 400 000 Kč. Úroková
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míra u tohoto produktu je 10,15 %, roční procentní sazba nákladů činí 10,63 %

a měsíční splátka 8 529,16 Kč. Celkově klient za 60 měsíců zaplatí částku 511 749,60

Kč plus akontaci 100 000 Kč, kterou klient zaplatil hned při podepsání smlouvy.

Mezi bankovními produkty je nejvýhodnější produkt Expres půjčka od GE Money

Bank, a. s., tady činí úroková míra 10,9 % a sazba RPSN je 12,54 %. Každý měsíc

musí klient platit částku 10 846,29 Kč a celková částka zaplacená klientem je

663 757,40 Kč.

Nejvyšší úrokovou míru, sazbu RPSN a měsíční splátku má produkt Rychlá půjčka od

banky Raiffeisenbank, a. s., a to úrokovou míru 11,9 %, sazbu RPSN 13,5 % a měsíční

splátka je 11 208 Kč.

V případě, že by klient dal přednost financování koupě automobilu pomocí finančního

leasingu, nejoptimálnější variantou by byl produkt u společnosti VB Leasing spol.,

s. r. o., kde měsíční splátka činí 7 695 Kč. Naopak nejvyšší částku by musel klient platit

v případě finančního leasingu společnosti ŠkoFin, s. r. o., a to 8 664,57 Kč.

Celkově je z provedené analýzy zřejmé, že lepší z hlediska měsíční splátky financovat

automobil pomocí finančního leasingu, ale nevýhodou tohoto způsobu financování je

v prvé řadě, že již při podpisu smlouvy je nutné zaplatit akontaci 100 000 Kč. Klient

tedy musí mít finanční prostředky na úhradu této částky. A v druhé řadě klient se stává

majitelem vozidla až po splacení celé částky finančního leasingu.
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6. Summary

The aim of my study was to analyze conditions provided by different financial

institutions for various forms of financing and to choose an optimal financing variant an

automobile purchase for a client, which will correspond to its requirements.

The theoretical part of my study is focused on a characteristic of financing forms,

especially financing through a loans, leasing, factoring and forfaiting and terms that

cover the loans.

The next section describes various bank and leasing companies´ products and from

them the calculations were made, and selected the best product.

In case of the loans, the credit from ŠkoFin, a. s. was the best product of all

products and the product from GE Money Bank, a. s. was the best loans between bank

products.

In a case of the financial leasing, the product of VB Leasing spol., s. r. o. would

be the most optimal variant of all financial leasing.

Overall, the analysis shows, that to finance an automobile, from the view of a monthly

payment, is a financial leasing better than to finance through loans.

Key words:

Automobile purchase

Forms of financing

Loans

Financial leasing
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