Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Andrea Jirkovská

Název bakalářské práce: Srovnání různých typů financování podniku

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Vladimír Jandík, Ing.

Obor profesního působení: Ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 77.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Metodicky není ujasněna srovnatelnost splátky u splácení úvěru a leasingu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jak se obecně nazývají úvěry zajištěné zástavou movitých věcí (většinou cennými papíry)? Co v oblasti zajištění úvěrů znamená pojem "vinkulace"? Výhody a nevýhody úvěru a leasingu z hlediska odpisů?

Datum: 17. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: